2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.11.2025г. № 422-р
              пгт. Шумячи

О проведении Рождественских образовательных чтений «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени»

В соответствии с Положением о XI региональных Рождественских образовательных чтениях Смоленской области
1. [bookmark: _Hlk181346755][bookmark: _Hlk181346986]Провести муниципальный этап ХI региональных Рождественских образовательных чтений Смоленской области «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени» (далее – Чтения).
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа ХI региональных Рождественских образовательных чтений Смоленской области «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени» (Приложение 1).
1. Утвердить состав оргкомитета Рождественских образовательных чтений (Приложение 2).
1. Утвердить состав жюри Рождественских образовательных чтений (Приложение 3).
1. [bookmark: _Hlk181348077]Провести форум муниципального этапа ХI региональных Рождественских образовательных чтениях Смоленской области «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени» 05 декабря 2025 г. на базе Шумячского РДК.
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, курирующего социальные вопросы.

	Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

  Д.А. Каменев

	[bookmark: _Hlk213425572]

	Приложение 1
к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 12.11.2025г. № 422-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального
этапа ХI региональных Рождественских образовательных чтений Смоленской области «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени»

1. Общие положения.

1.1. Муниципальные Рождественские образовательные чтения Смоленской области «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени» (далее Чтения) — муниципальный этап ХI региональных Рождественских образовательных чтений Смоленской области «Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени» церковно-общественного форума в сфере образования, культуры, социального служения и духовно-нравственного просвещения.
1.2. [bookmark: _Hlk213417376]Организатором муниципальных Рождественских образовательных чтений (далее – Рождественские чтения) выступает Православный приход Свято-Ильинского храма п. Шумячи Рославльской Епархии при поддержке Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и Отдела по культуре и спорту Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.3. Ответственные за проведение Чтений:
- Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;
- Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.4. Основные задачи Чтений:
· церковно-государственное и церковно-общественное взаимодействие в решении актуальных проблем современного общества;
· выработка единой стратегии в сфере образования, духовно-нравственного и патриотического воспитания, культуры, социального служения, а также обмен практическим опытом по данным направлениям работы;
· развитие институциональной коммуникации и межкультурного диалога.

2. Правовое обеспечение.
Нормативными правовыми основами деятельности Чтений выступают:
2.1. Конституция Российской Федерации;
2.2. Устав Русской Православной Церкви;
2.3. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. Уд 273-ФЗ образовании в Российской Федерации»;
2.4. Договор о сотрудничестве в сфере образовательной, социальной и культурно-просветительской деятельности между Правительством Смоленской области и Смоленской митрополией Русской Православной Церкви от 11.01.2024 г.);
2.5. Договоры о сотрудничестве между Администрациями муниципальных образований Смоленской области и епархиями в составе Смоленской митрополии Русской Православной Церкви;
2.6. Договоры о сотрудничестве между приходами епархий в составе Смоленской митрополии и образовательными организациями Смоленской области.

3. Порядок проведения.

3.1. В рамках Рождественских образовательных чтений предусматривается проведение форума, проведение конкурса творческих работ обучающихся, педагогов, работников культуры.
3.2. Основные темы форума Рождественских образовательных чтений.
· Духовные ценности в образовании.
· Влияние нравственности на формирование личности.
· Роль церкви в воспитании молодежи.
· Вызовы современности и сохранение культурного наследия.
3.3. [bookmark: _Hlk213418671]Основные темы Конкурса творческих работ обучающихся, педагогов, работников культуры.
· Значимые места моего края».
· «Семейные рождественские традиции».
· «Храм и Вера».
· «19 декабря – День памяти святителя Николая Чудотворца».
3.4. Порядок организации и проведения конкурса творческих работ обучающихся, педагогов, работников культуры Рождественских образовательных чтений.
· [bookmark: _Hlk213424569]Конкурс творческих работ обучающихся проводятся в два этапа: школьный и муниципальный.
· Форма проведения, количество участников и сроки проведения школьного этапа определяется образовательной организацией в период с 10.11.2025г. по 21.11.2025г.
· Муниципальный этап Конкурса творческих работ состоится в период с 24.11.2025 по 28.11.2025 г.
· Итоги муниципального этапа Конкурса будут подведены 01.12.2025г.
3.5. Форум муниципального этапа ХI региональных Рождественских образовательных чтений Смоленской области ««Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы времени» состоится 05 декабря 2025г. на базе Шумячского РДК.
3.6. Номинации Конкурса.
Номинация.
«Изобразительное искусство» (рисунки).
Категория участников:
· дошкольники;
· 7-9 лет;
· 10-13 лет;
· 14-17 лет.
Номинация.
«Декоративно-прикладное творчество».
Категория участников:
· дошкольники;
· 7-9 лет;
· 10-13 лет;
· 14-17 лет;
· педагогические работники, работники культуры.
Номинация.
«Фотоколлаж».
Категория участников:
· 7-9 лет;
· 10-13 лет;
· 14-17 лет;
· педагогические работники, работники культуры.
Номинация.
«Сочинение».
Категория участников:
· 7-9 лет;
· 10-13 лет;
· 14-17 лет.
Номинация.
«Исследовательская работа».
Категория участников:
· 14-17 лет.
Работы предоставить в методический кабинет Отдела по образованию до 28 ноября 2025 года.
1. Критерии оценивания сочинения.
· глубина раскрытия темы сочинения и убедительность суждений;
· аргументация собственного мнения по теме сочинения;
· композиционная цельность и логичность сочинения;
· отсутствие стилистических, речевых и грамматических ошибок.
Максимальное количество баллов по каждому критерию – 10
2. Критерии оценивания исследовательских работ.
· обоснование, актуальность выбранной темы;
· замысел, идея, решение проблемы;
· полученные результаты, выводы;
· презентация работы.
Максимальное количество баллов по каждому критерию – 10
3. Критерии оценивания художественных работ, работ декоративно-прикладного творчества, фотоколлажей.
· соответствие выбранной тематики;
· аккуратность работы;
· оригинальность.
Максимальное количество баллов по каждому критерию – 10

4. Оргкомитет Чтений

4.1. Рабочим органом муниципального этапа является Оргкомитет.
4.2.  Функциями Оргкомитета являются:
· управление организацией муниципального этапа чтений;
· определение программы муниципального этапа чтений;
· создание условий для проведения муниципального этапа чтений;
· подготовка сертификатов участников;
· определение порядка награждения участников муниципального этапа чтений;
· оформление итоговых документов.

5. Финансирование.
5.1. Финансирование осуществляется за счет средств Смоленской митрополии, иных внебюджетных источников.

	[bookmark: _Hlk213426102]

	Приложение 2
к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 12.11.2025г. № 422-р

Состав оргкомитета по организации проведения муниципального этапа Рождественских образовательных чтений

	Варсанова
Галина Аркадьевна
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Кулешова
Ирина Григорьевна
	-
	начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Астахова
Наталья Михайловна
	-
	начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Винидиктова
Татьяна Васильевна
	-
	менеджер Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Зубачев Сергий

	-
	настоятель Свято-Ильинского храма п.Шумячи

	Приложение 3
к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
       от 12.11.2025г. № 422-р

Состав жюри конкурса сочинений и исследовательских работ

	Винидиктова
Татьяна Васильевна
	-
	менеджер Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ»;

	Афонина
Елена Леонидовна
	-
	менеджер Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район»;

	Кичева
Мария Владимировна
	-
	учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»;

	Евсеева
Ольга Александровна

	-
	 учитель МБОУ Краснооктябрьская СШ»;

	Парфенова
Надежда Петровна
	-
	учитель СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-интернат».

Состав жюри конкурса художественных работ, работ декоративно-прикладного творчества, фотоколлажей

	Ерофеева
Галина Витальевна

	-
	педагог-организатор Шумячского ДДТ;

	Демченкова
Светлана Михайловна

	-
	учитель МБОУ «Криволесская ОШ»;

	Зимина
Любовь Николаевна
	-
	педагог дополнительного образования Шумячского ДДТ;

	Троенько
Валентина Владимировна
	-
	методист Шумячского ДДТ.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg